ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

REQUERIMENTO Nº___________/2020

ASSUNTO:  Requer,  com  fundamento  no  artigo  117,  XIX,  da  Resolução  nº  1.578/2012
(Regimento Interno), que seja feito  APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr.
João Azevedo,  para  que  providencie  respiradores,  bem como o  envio  de  testes rápidos  ao
município  de Remígio/PB,  com o objetivo  de diagnosticar  o COVID-19 em pacientes  com
sintomas relacionados ao vírus, uma vez que a referida região vem apresentando um crescente
número  de  pessoas  contaminadas,  além  daquelas  com  sintomas,  porém  ainda  não
diagnosticadas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e, após ouvido o plenário, que seja

feito apelo ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, para que providencie

respiradores, bem como o envio de testes rápidos ao município de Remígio/PB, com o objetivo de

diagnosticar  o  COVID-19  em pacientes  com sintomas  relacionados  ao  vírus,  uma vez  que  a

referida região vem apresentando um crescente número de pessoas contaminadas, além daquelas

com sintomas, porém ainda não diagnosticadas.

JUSTIFICATIVA
EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

8.741

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Cláudio Régis

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhores e Senhoras Deputados,

Esta  semana tivemos  a  confirmação  do primeiro  caso de  coronavírus  no município  de

Remígio/PB e, infelizmente, o número de casos confirmados vem crescendo rapidamente na região,

ademais, várias pessoas estão apresentando sintomas relacionados ao vírus.

Sabendo  da  importância  do  diagnóstico  precoce  para  conter  a  disseminação  do

coronavírus,  solicitamos  ao  Governo  do  Estado  que  envie,  com  urgência,  testes rápidos  ao

município de Remígio/PB, para tentar minimizar os danos que o vírus pode causar à população.

Solicitamos, ainda, o envio de respiradores, para pacientes que desenvolvam a forma grave

da doença e venham necessitar de assistência respiratória.

Diante  do  exposto e  considerando a  gravidade  do momento,  solicito  os  préstimos  dos

ilustres pares para aprovar o requerimento em questão.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO